
UCHWAŁA NR LIII/380/2024 
RADY GMINY RZĄŚNIA 

z dnia 25 marca 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również 
trybu ich pobierania oraz szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług 

sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (T.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40; zm.: Dz. U. z 2023 r. poz. 572, poz. 1463 i poz. 1688), 
art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6, ust. 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (T.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 901; zm.: Dz. U. z 2022 r. poz. 2754 oraz z 2023 r. poz. 535, poz. 1693, poz. 1938 i poz. 2760), 
Rada Gminy Rząśnia uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich 
i specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz rozszerzenie katalogu osób, o których mowa w art. 50 ust. 1 i 2 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej o osoby, dla których wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie 
miało charakter uzupełniający, a także wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania 
takich usług w brzmieniu określonym w załączniku nr 1 do uchwały. 

§ 2. Określa się szczegółowe warunki odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, a także szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, 
jak również tryb ich pobierania, w brzmieniu określonym w załączniku nr 2 do uchwały. 

§ 3. Traci moc § 1 oraz załącznik Nr 1 w uchwale Nr II/13/2018 Rady Gminy Rząśnia z dnia 28 grudnia 
2018r. w sprawie  określenia zasad zwrotu wydatków na świadczenia z pomocy społecznej będących 
w zakresie zadań własnych gminy(Dz.U.Woj.Łódź.2019. poz.460) zmienionej uchwałą nr XL/294/2023 Rady 
Gminy Rząśnia z dnia 12 stycznia 2023r., w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego 
do korzystania z pomocy społecznej przez osoby objęte rządowym programem "Posiłek w szkole i w domu" na 
lata 2019-2023 (Dz.U.Woj.Łódź.2023.poz.903), zmienionej uchwałą NR L/351/2023 RADY GMINY 
RZĄŚNIA z dnia 29 listopada 2023 r.  w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do 
przyznania nieodpłatnie pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności lub 
świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób i rodzin objętych wieloletnim 
rządowym programem ,,Posiłek w szkole i w domu” na lata  2024 – 2028 (Dz.U.Woj.Łódź.2023. Poz.10358), 
oraz uchwała  Nr LII/373/2024 Rady Gminy Rząśnia z dnia 12 lutego 2024 roku w sprawie zmiany zasad 
zwrotu wydatków na świadczenia z pomocy społecznej będących w zakresie zadań własnych gminy. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rząśnia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BAF42751-4B2A-4713-8BCB-338AB55486E7. Podpisany Strona 1



§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Rząśnia 

 
 

Jarosław Popławski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BAF42751-4B2A-4713-8BCB-338AB55486E7. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr LIII/380/2024 

Rady Gminy Rząśnia 

z dnia 25 marca 2024 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, usługi opiekuńcze i i 
specjalistyczne  usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz usług sąsiedzkich oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania 

§ 1. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych przyznawana jest na 
warunkach oraz zasadach określonych w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

2. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych będzie 
dostosowany do indywidualnych potrzeb osoby, na której rzecz będą świadczone usługi, zwanej dalej 
„świadczeniobiorcą”, w szczególności do stanu zdrowia świadczeniobiorcy, oraz jego sytuacji rodzinnej 
i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu środowiskowego oraz od możliwości 
zabezpieczenia usług przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rząśni, z zastrzeżeniem ust 3. 

3. Specjalistyczne usługi opiekuńcze dostosowane są do szczególnych potrzeb osób wymagających 
pomocy, wynikających z rodzaju ich schorzenia lub niepełnosprawności potwierdzonych przedstawionym 
zaświadczeniem lekarskim, określającym rodzaj schorzenia lub niepełnosprawności; usługi świadczone są 
przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania w formie usług sąsiedzkich organizuje Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Rząśni, zwany dalej „Ośrodkiem”, na zasadach określonych w ustawie z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej. 

2. Zakres usług sąsiedzkich obejmuje: 

1) pomoc i wsparcie w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych, w tym czynności dnia codziennego 
takie jak pomoc przy robieniu zakupów, przyrządzanie posiłków, pranie, porządkowanie domu, 
przynoszenie opału i palenie w piecu; 

2) podstawową opiekę higieniczno - pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 
niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji; 

3) w miarę potrzeb i możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem, w tym rozmowy i wspólne spędzanie 
czasu wolnego, informowanie najbliższych lub odpowiednich służb o pilnych potrzebach czy pogorszeniu 
się stanu zdrowia, załatwianie spraw urzędowych. 

3. Zakres usług sąsiedzkich będzie dostosowany do indywidualnych potrzeb świadczeniobiorcy, 
wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, ustalonych przez pracownika socjalnego podczas 
wywiadu środowiskowego oraz od oceny możliwości zapewnienia pomocy i opieki przez inne osoby, w tym 
rodzinę, a także wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych i możliwości zabezpieczenia 
tych usług przez Ośrodek. 

4. Usługi sąsiedzkie przyznawane będą w pierwszej kolejności osobom samotnym, które ukończyły 60 lat, 
które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

5. Usługi sąsiedzkie mogą zostać również przyznane osobom w rodzinie, dla których wsparcie w postaci 
usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie 
nie zamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

6. Usługi sąsiedzkie nie będą przyznawane osobom, na które pobierane są świadczenia pielęgnacyjne 
w ramach świadczeń rodzinnych. 

7. Wymiar usług sąsiedzkich wynosi nie więcej niż 30 godzin  miesięcznie i zostanie szczegółowo 
określony w decyzji administracyjnej przyznającej usługi i umowie cywilnoprawnej dotyczącej świadczenia 
usług. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BAF42751-4B2A-4713-8BCB-338AB55486E7. Podpisany Strona 1



8. Usługi sąsiedzkie świadczone są przez osoby fizyczne, zamieszkujące w najbliższej okolicy 
świadczeniobiorcy, spełniające przesłanki określone w art. 50 ust. 4a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej, którym Ośrodek zleci ich realizację na podstawie odpowiedniej umowy cywilnoprawnej. 

9. Osobie świadczącej usługi sąsiedzkie przysługuje wynagrodzenie za godzinę wykonywania usługi 
w wysokości obowiązującej minimalnej stawki godzinowej ustalonej na podstawie przepisów ustawy z dnia 
10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz.U.z 2020 r. poz. 2207 oraz z 2023 r. 
poz. 1667 ze zm.). 

10. Rozliczenie za świadczone usługi sąsiedzkie dokonywane będzie miesięcznie w oparciu o „Kartę czasu 
pracy” osoby świadczącej usługi zawierającą wskazanie imienia i nazwiska świadczeniobiorcy, imienia 
i nazwiska osoby świadczącej usługi sąsiedzkie oraz dni i godzin świadczenia usług sąsiedzkich w danym 
miesiącu kalendarzowym. „Karta czasu pracy” musi być potwierdzona pisemnie przez świadczeniobiorcę lub 
jego przedstawiciela ustawowego, z wyłączeniem przypadków, gdy świadczeniobiorca z różnych przyczyn 
nie może podpisać się. 

11. W przypadku braku potwierdzenia wykonania usługi przez osoby wskazane w ust. 10, z przyczyn tam 
wskazanych, osoba świadcząca usługi dokonuje adnotacji w „Karcie czasu pracy”, uzasadniającej niemożność 
uzyskania potwierdzenia. 

§ 3. 1. Przyznanie pomocy w formie usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych 
usług opiekuńczych a także całkowite lub częściowe zwolnienie z ponoszenia odpłatności za świadczone 
usługi, następuje w drodze decyzji administracyjnej wydanej przez Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Rząśni lub inną osobę na jego wniosek upoważnioną przez Wójta Gminy Rząśnia, na podstawie 
przeprowadzonego wywiadu środowiskowego. 

2. Decyzja o przyznaniu usług określa w szczególności: okres przyznania usług, wymiar - liczbę 
przyznanych godzin i zakres oraz miejsce świadczenia usług, warunki odpłatności oraz wysokość odpłatności. 

3. Usługi przyznane świadczeniobiorcy są wykonywane wyłącznie na jego rzecz. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BAF42751-4B2A-4713-8BCB-338AB55486E7. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr LIII/380/2024 

Rady Gminy Rząśnia 

z dnia 25 marca 2024 r. 

Szczegółowe warunki odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

a także szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich 
pobierania 

§ 1. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie oraz za specjalistyczne usługi 
opiekuńcze uzależniona jest od sytuacji rodzinnej osoby objętej usługami oraz jej dochodu lub dochodu na 
osobę w rodzinie. 

§ 2. W przypadku, gdy dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie 
nie przekracza 130% kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, usługi 
opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone są nieodpłatnie. 

§ 3. Osoby samotnie gospodarujące lub osoby w rodzinie, których dochód przekracza 130% kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, ponoszą odpłatność za usługi 
opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie, w wysokości zależnej od dochodu, zgodnie z poniższą tabelą: Wysokość 
odpłatności ustalona od ceny usługi dla: 

Osób samotnie gospodarujących Osób w rodzinie 
Dochód w relacji do 
kryterium dochodowego 
osoby samotnie 
gospodarującej w % 

Odpłatność w % Dochód na osobę w 
rodzinie w relacji do 
kryterium dochodowego na 
osobę w rodzinie w % 

Odpłatność w % 

Do 130% Nieodpłatnie Do 130% Nieodpłatnie 
Powyżej 130% - 170% 15% Powyżej 130% - 170% 20% 
Powyżej 170% - 210% 25% Powyżej 170% - 210% 30% 
Powyżej 210% - 250% 35% Powyżej 210% - 250% 40% 
Powyżej 250% - 290% 45% Powyżej 250% - 290% 55% 
Powyżej 290% - 330% 60% Powyżej 290% - 330% 70% 
Powyżej 330% - 370% 75% Powyżej 330% - 370% 85% 
Powyżej 370% 100% Powyżej 360%   100% 

§ 5. Ustala się cenę jednej godziny za świadczone: 

1) usługi opiekuńcze - w wysokości 32,00 zł ; 

2) usługi sąsiedzkie - w wysokości obowiązującej minimalnej stawki godzinowej ustalonej zgodnie 
z przepisami ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę; 

3) specjalistyczne usługi opiekuńcze — w wysokości 45,00 zł. 

§ 6. 1. Osoby korzystające z usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług 
opiekuńczych ponoszą odpłatność w wysokości stanowiącej iloczyn ceny godziny usług oraz ilości godzin 
świadczonych w danym miesiącu usług. 

2. Podstawą wyliczenia odpłatności za usługi sąsiedzkie jest decyzja administracyjna oraz „Karta czasu 
pracy” opiekuna potwierdzająca ilość przepracowanych godzin. 

3. Opłaty za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze uiszczane będą 
na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rząśni w terminie do dnia 10 każdego 
miesiąca za miesiąc poprzedni. 

§ 7. W szczególnie uzasadnionych przypadkach na wniosek świadczeniobiorcy, jego przedstawiciela 
ustawowego lub na wniosek pracownika socjalnego, osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za usługi 
opiekuńcze, usługi sąsiedzkie, a także za specjalistyczne usługi opiekuńcze może być częściowo lub całkowicie 
zwolniona z ponoszenia odpłatności, ze względu na: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BAF42751-4B2A-4713-8BCB-338AB55486E7. Podpisany Strona 1



1) Osoba zobowiązana do odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze może zostać 
zwolniona częściowo z odpłatności w przypadku: 

a) ponoszenia stałych i udokumentowanych wydatków związanych z przewlekłym leczeniem, w tym na 
zakup leków, artykułów higienicznych i pielęgnacyjnych w wysokości co najmniej 30% miesięcznych 
dochodów, 

b) konieczności zapewnienia pomocy w formie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych 
lub usług sąsiedzkich w wysokim wymiarze, powodującym, że odpłatność za usługi zagraża egzystencji 
osoby samotnie gospodarującej lub rodziny - w wymiarze średnio 4 godziny dziennie; 

2) Całkowicie zwolnione z odpłatności mogą być osoby w przypadku: 

a) ponoszenia stałych i udokumentowanych wydatków związanych z przewlekłym leczeniem, w tym na 
zakup leków, artykułów higienicznych i pielęgnacyjnych w wysokości co najmniej 50% miesięcznych 
dochodów, 

b) konieczności zapewnienia pomocy w formie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych 
lub usług sąsiedzkich w wysokim wymiarze, powodującym, że odpłatność za usługi zagraża egzystencji 
osoby samotnie gospodarującej lub rodziny - w wymiarze średnio 8 godziny dziennie, 

c) ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia i innej 
placówce, 

d) sprawowania opieki nad więcej niż jedną osobą w rodzinie wymagającą pomocy w formie usług 
opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych lub usług sąsiedzkich z powodu przewlekłej 
choroby lub niepełnosprawności, wieku lub stanu zdrowia, 

e) w przypadku poniesienia strat materialnych w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BAF42751-4B2A-4713-8BCB-338AB55486E7. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LIII/380/2024 RADY GMINY RZĄŚNIA z dnia 25 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, usługi opiekuńcze i i specjalistyczne  usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz usług sąsiedzkich oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania
	§ 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 2
	pkt 1 w zał.1 § 2 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 § 2 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 § 2 ust. 2

	ust. 3 w zał.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 § 2
	ust. 5 w zał.1 § 2
	ust. 6 w zał.1 § 2
	ust. 7 w zał.1 § 2
	ust. 8 w zał.1 § 2
	ust. 9 w zał.1 § 2
	ust. 10 w zał.1 § 2
	ust. 11 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 3
	ust. 3 w zał.1 § 3


	Załącznik 2 - Szczegółowe warunki odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, a także szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania
	§ 1 w zał.2
	§ 2 w zał.2
	§ 3 w zał.2
	§ 5 w zał.2
	pkt 1 w zał.2 § 5
	pkt 2 w zał.2 § 5
	pkt 3 w zał.2 § 5

	§ 6 w zał.2
	ust. 2 w zał.2 § 6
	ust. 3 w zał.2 § 6

	§ 7 w zał.2
	pkt 1 w zał.2 § 7
	lit. a w zał.2 § 7 pkt 1
	lit. b w zał.2 § 7 pkt 1

	pkt 2 w zał.2 § 7
	lit. a w zał.2 § 7 pkt 2
	lit. b w zał.2 § 7 pkt 2
	lit. c w zał.2 § 7 pkt 2
	lit. d w zał.2 § 7 pkt 2
	lit. e w zał.2 § 7 pkt 2





		2024-03-25T07:53:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




